Республика Татарстан
Заинский муниципальный район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Заинская основная
общеобразовательная школа № 5»

ул. Пионерская, д.11 «а», г. Заинек,
Республика Татарстан, 423520
тел.: 8(85558) 3-61-84; 3-60-38

Татарстан Республикасы
Зәй муниципаль районы

Муниципаль төп гомуми белем бирү
бюджет учреждениесе

“Зәй шәһәре 5нче номерлы гомуми белем
бирү төп мәктәбе”

Пионерская урамы, 11 йорт, Зәй шәһәре,
Татарстан Республикасы, 423520
Тел.: 8(85558) 3-61-84; 3-60-38

« 2025 г.

ПРИКАЗ

О работе школьного театра

в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 28.06.1995 г. №
98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»,
во исполнение пункта 3 Протокола заседания Совета Министерства просвещения РФ по
вопросам создания и развития школьных театров в образовательных организациях субъектов
Российской Федерации от 24.03.2022 № 1, в целях эстетического развития и воспитания
обучающихся средствами театрального искусства,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Заместителю директора по воспитательной работе Зариповой А.А..:
1.1 .организовать деятельность школьного театра в системе воспитательной
работы школы, в рамках внеурочной кружковой деятельности ;
1.2 . подготовить для размещения на школьном сайте нормативно-правовые документы по
созданию школьного театра до 10.09.2025г.
2. Утвердить Положение о школьном театре (Приложение).
3. Назначить руководителем школьного театра учителя начальных классов Карамову Г.Х.
3.1. Карамовой Г.Х. подготовить на утверждение рабочую программу занятий для учащихся
3 -го класса «Наш театр».
4. Вафиной А.Ф., ответственной за ведение сайта образовательной организации создать на
официальном сайте школы раздел «Школьный театр» и разместить документы по созданию
школьного театра до 15.09.2025г.

Директор школы

С приказом ознакомлены
Вафина А.Ф.
Карамова Г.Х/
Зарипова А.А.

5. Контроль за исполнением оставляю за собой.

В.И. Долгов

Приложение к приказу
№ /Wot 29.08.2025г

Положение о школьном театре

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поручением Президента РФ от
24.09.2021 № Пр-1808ГС «Перечень поручений по итогам заседания Президиума
Государственного Совета», Протокола Минпросвещения России от 27.12.2021 № СК-31/06пр
«О создании и развитии школьных театров в субъектах Российской Федерации»;
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года № 678-р,
утвердившим Концепцию развития дополнительного образования детей до 2030 года;
Федеральным законом — № 323-ФЗ от 21.11.2011 года «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации»; приказом Министерства здравоохранения РФ от 5
ноября 2013 года № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи
несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных
организациях»; постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи»; программой воспитания МБОУ «Заинская основная
общеобразовательная школа №5» (МБОУ «ЗООШ №5») Уставом МБОУ «ЗООШ №5»
1.2. Положение регулирует деятельность школьного театра МБОУ «ЗООШ №5» .
1.3. Школьный театр может иметь свою символику, в том числе используя элементы

символики школы.
1.4. Школьный театр возглавляет руководитель театра, назначенный руководителем
образовательного учреждения.
1.5. Руководитель школьного театра подчиняется директору школы и заместителю директора
по воспитательной работе.
1.6. Школьный театр участвует в реализации воспитательной программы школы.

2. Цель и задачи школьного театра
2.1. Цель школьного театра - совершенствование системы духовно-нравственного и
эстетического воспитания обучающихся средствами театрального искусства, и создание
условий для приобщения их к истокам отечественной культуры, расширение культурного
диапазона и реализации творческого потенциала; развитие мотивации к познанию и
творчеству, самостоятельности, инициативности и творческой активности младших
школьников и подростков посредством соединения процесса обучения учащихся с их
творческой практикой.
2.2. Основные задачи школьного театра:
2.2.1. Создание условий для комплексного развития творческого потенциала школьников,
формирование общей эстетической культуры;
2.2.2. Оказание помощи обучающимся в самовыражении и самопрезентации;
2.2.3. Организация культурно-массовых мероприятий, постановка и показ учебных
спектаклей, концертных программ, творческих мастерских по различным
дисциплинам, выполнение индивидуальных проектов обучающихся;
2.2.4. Организация внеурочной деятельности обучающихся;
2.2.5. Предоставление обучающимся возможности обучения актерскому мастерству,
сценической речи, основам игры на музыкальном инструменте, концертмейстерской работе: